contratação se enquadrará nos limites para a dispensa de licitação por valor, conforme 
estabelecido no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Este inciso permite a 
dispensa para contratações de serviços e compras que envolvam valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 
conforme o Decreto Nº 12.343/2024. 
Será rigorosamente observada a vedação à aquisição de artigos de luxo, bem como os princípios 
da competitividade e da modicidade dos preços, visando sempre a seleção da proposta mais